MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 64/2024 - IM (12.28.01.32)

 23083.002256/2024-60Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 16 de janeiro de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE
DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

No décimo sexto (16) dia do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),
às catorze horas e sete minutos (14h07), realizou-se a centésima vigésima sétima (127a)
Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto Multidisciplinar (CONSUNI IM) da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), na sala virtual da Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/direcao-do-instituto-
multidisciplinar, com a presidência do Senhor Vice Diretor, Marcos Azevedo Benac,
contando com a presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Adilbenia Freire
Machado; Aline Fernandes Guimarães; Carline Santos Borges; Elaine Araujo da Silva; Elis
Regina Barbosa Angelo; Eliza Marcia Oliveira Lippe; Evandro Correia da Silva; Fabricio
Jesus Teixeira Neves; Juliana Mendes Nascente e Silva Zamith; Leandro da Silva
Fagundes; Luis Guilherme Assis Kalil; Maria Fernanda Garbero de Aragão; Marcelo
Panaro de Moraes Zamith; Mauro Guimarães; Ricardo Cordeiro Corrêa; Rodrigo
Coutinho Andrade; Rosineide Guilherme da Silva; Susana Iglesias Webering; Talita
Menezes do Nascimento, na qualidade de Chefes de Departamento e Coordenadores de
Curso; Laís Viana Pinheiro, na qualidade de Representação Técnico-administrativa.

 Convidados e ouvintes: Marcio Silva Borges;  Faltas justificadas: Não houve. Verificado
o quórum, o Senhor Presidente saudou a todos e agradeceu a presença, iniciando a leitura
da pauta enviada contida no Memorando Eletrônico Nº 4/2024 - IM. 1. Informes: 1.1.
Férias do Diretor do IM de 15/01 a 29/01/2024. 1.2. Funcionamento da Secretaria
Administrativa do IM. Informou que o atendimento presencial durante o recesso
acadêmico segue regularmente de segunda à sexta-feira, de nove às quinze horas.1.3.
Cancelamento da reunião ordinária de janeiro do CEPEA-CSA; Informou que, em
decorrência de concomitante gozo de férias por parte do Presidente e Vice-presidente
daquele colegiado, optou-se por suspender a reunião. 1.4. Resultado de eleições para
nova Chefia do Departamento de Letras; Informou que foi eleita chapa para nova gestão
neste Departamento, a constar: Juliana Barbosa de Segadas Vianna (Chefe) e pela
Maristela da Silva Pinto (Vice-Chefe). 1.5. Foi comunicada também a dispensa a pedido da
Coordenadora Carla Regina Gomes, sendo a atual titular da função a professora Elaine
Araujo. Nada mais a informar, o Sr Presidente passou ao seguinte ponto 2. Homologação

 de Atas do CONSUNI-IM: Ata da 126a Reunião Ordinária realizada em 08/12/2023; O texto
 da atas foi HOMOLOGADO por unanimidade. 3. Apreciação de temas e/ou processos:

3.1. Processo 23083.078631/2023-61, da servidora Julia Mariani Pereira, LICENÇA PARA
CAPACITAÇÃO no país para realizar as ações de desenvolvimento à distância através da
Escola Virtual de Governo/ENAP: Certificação Transformação Digital - Fundamentos (133
horas), Certificação Transformação do Serviço Público mais digital, conectado, aberto e
transparente (125 horas), Certificação Gestão Ágil para Transformação Digital (175 horas),
em três parcelas (1ª Parcela - 04/03/2024 a 02/04/2024; 2ª Parcela - 03/06/2024 a 02/07

https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/direcao-do-instituto-multidisciplinar
https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/direcao-do-instituto-multidisciplinar

/2024, 3ª Parcela 30/09/2024 a 29/10/2024), com ônus limitado para a UFRRJ;
APROVADO por unanimidade. 3.2. Processo 23083.070481/2023-48, da servidora
Denilda Silva, interrupção, a pedido, do período em usufruto de LICENÇA PARA
CAPACITAÇÃO no país, em decorrência de licença médica, de 08/12/2023 a 15/12/2023 (7
dias). Possibilidade de reagendamento do intervalo não gozado para conclusão da
Certificação pretendida. APROVADO por unanimidade.   3.3. Processo 23083.052815
/2023-00, do servidor Marcelo Santiago Berriel, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 3
para o nível 4 da classe de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade.  3.4.
Processo 23083.043708/2023-82, do servidor Jean Rodrigues Sales, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Associado D; APROVADO
por unanimidade.   3.5. Processo 23083.077167/2023-96, da servidora Juliana Mendes
Nascente e Silva Zamith, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe
de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 4. Extra-Pauta. 4.1. Processo
23083.069017/2023-17, da servidora Elaine Araújo da Silva, PROMOÇÃO FUNCIONAL do
nível 4  da classe de Professor Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado
D; APROVADO por unanimidade. 4.2. Processo 23083.072188/2023-15, da servidora
Adriana Carvalho Lopes,  PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe
de Professor Associado D; e PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da
classe de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 4.3. Processo
23083.079410/2023-19, da servidora Camila do Valle Fernandes, AFASTAMENTO DO
PAÍS para realização de atividades junto ao Museo Civico de Modena e Universidade de
Bolonha, Itália, no período de 16/02/2024 a 15/03/2024, com ônus limitado para a UFRRJ.

  APROVADO por unanimidade. 5. Assuntos Gerais. 5.1 Formação de Comissão
Setorial de Acessibilidade. O Sr Presidente comunicou que os nomes indicados pelo
Instituto Multidisciplinar foram Adrya Ramos (Docente - DeptCComp), Luiz Fernando

 Cavalcante; Bianca Milesi (TAEs - Biblioteca IM). Os nomes foram celebrados.
Encerramento: Nada mais a tratar, o Sr Presidente agradeceu a presença dos conselheiros
(as) e demais presentes, desejou um bom início de ano e tranquilo recesso acadêmico,
encerrando a reunião às catorze horas e vinte e seis minutos (14h26). Eu, Laís Viana
Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata que,
após lida e aprovada, vai assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:16)
ADILBENIA FREIRE MACHADO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: ###307#8

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 14:56)
ALINE FERNANDES GUIMARAES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: ###766#0

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:22)
CARLINE SANTOS BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NAI-UFRRJ (12.28.01.00.00.00.00.79)

Matrícula: ###408#9

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:13)
ELAINE ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###172#8

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:25)
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGPACS (12.28.01.00.00.00.22)

Matrícula: ###448#6

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:00)
ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAD (12.28.01.36)

Matrícula: ###395#4

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:10)
EVANDRO CORREIA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: ###447#4

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 09:11)
FABRICIO JESUS TEIXEIRA NEVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: ###256#3

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:33)
JULIANA MENDES NASCENTE E SILVA ZAMITH

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: ###731#0

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:50)
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: ###398#8

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:09)
LEANDRO DA SILVA FAGUNDES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: ###125#5

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:13)
LUIS GUILHERME ASSIS KALIL
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: ###637#7

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:03)
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: ###810#1

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:36)
MARCOS AZEVEDO BENAC

DIRETOR DE INSTITUTO

IM (12.28.01.32)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 15:39)
MARIA FERNANDA GARBERO DE ARAGAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###654#7

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:26)
MAURO GUIMARAES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: ###423#3

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 15:59)
RICARDO CORDEIRO CORREA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGIHD (11.39.00.16)

Matrícula: ###07#4

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 19:08)
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: ###112#5

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 16:08)
ROSINEIDE GUILHERME DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###087#6

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 12:56)
SUSANA IGLESIAS WEBERING
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: ###290#2

(Assinado digitalmente em 24/01/2024 16:49)
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: ###794#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 64 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/01/2024 5a78003a3b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf